



ГУБЕРНАТОР ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 03.04.2025 г. № 395-р
Челябинск

О внесении изменений в
распоряжение Губернатора
Челябинской области
от 25.03.2015 г. № 284-р

1. Внести в Регламент Правительства Челябинской области, утвержденный распоряжением Губернатора Челябинской области от 25.03.2015 г. № 284-р «О Регламенте Правительства Челябинской области» (Южноуральская панорама, 9 апреля 2015 г., № 54, спецвыпуск № 17; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 21 января 2019 г.; 5 апреля 2019 г.; 23 мая 2019 г.; 19 марта 2021 г.; 6 декабря 2021 г.), следующие изменения:

1) в разделе I:

в пункте 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы» в обоих случаях;

в пункте 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

пункты 5, 6 изложить в следующей редакции:

«5. Правительство на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Устава (Основного Закона) Челябинской области, законов Челябинской области, постановлений и распоряжений Губернатора Челябинской области издает постановления и распоряжения (далее именуются – правовые акты), обязательные для исполнения на территории Челябинской области, обеспечивает их исполнение.

Правительство вправе издавать обращения, заявления и иные акты, не имеющие правового характера (далее именуются – иные акты).

6. Правовые акты подписываются председателем Правительства.

Правовые акты нормативного характера подлежат официальному опубликованию в порядке, установленном Законом Челябинской области от 29.06.2022 г. № 621-ЗО «О нормативных правовых актах Челябинской области».

Правовые акты нормативного характера вступают в силу в порядке, установленном Уставом (Основным Законом) Челябинской области.

Правовые акты ненормативного характера вступают в силу со дня их подписания, если иное не предусмотрено в тексте самого акта.»;

в пункте 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в разделе III:

по тексту пунктов 21, 21-1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. В работе Правительства принимают участие руководители органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области (далее именуются - органы местного самоуправления), общественных организаций Челябинской области, структурных подразделений Аппарата Губернатора и Правительства (далее именуются - постоянные участники заседаний Правительства), список которых утверждается заместителем председателя Правительства Челябинской области, осуществляющим руководство Аппаратом Губернатора и Правительства в соответствии с распределением обязанностей между заместителями Губернатора Челябинской области, заместителями председателя Правительства Челябинской области, утвержденным постановлением Губернатора Челябинской области от 24.10.2024 г. № 581 «О распределении обязанностей между заместителями Губернатора Челябинской области, заместителями председателя Правительства Челябинской области» (далее именуется - заместитель председателя Правительства, осуществляющий руководство Аппаратом Губернатора и Правительства).»;

в пункте 25 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 26 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

абзац третий пункта 27 после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)»;

в пункте 34 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в разделе IV:

абзац второй пункта 42 изложить в следующей редакции:

«Постановления Правительства принимаются на заседаниях Правительства или опросным порядком.»;



в пункте 43 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в абзаце втором пункта 44 слова «от 30.05.2002 г. № 87-ЗО» заменить словами «от 29.06.2022 г. № 621-ЗО»;

пункт 46 изложить в следующей редакции:

«46. К проекту правового акта прилагается пояснительная записка, подписанная руководителем исполнительного органа или структурного подразделения Аппарата Губернатора и Правительства, подготовившего проект правового акта, в которой:

дается обоснование необходимости принятия правового акта;

указывается финансово-экономическое обоснование (в случаях, когда реализация предлагаемых решений потребует дополнительных материальных и других затрат).

К проекту правового акта о выделении денежных средств прилагаются документы, подтверждающие необходимость выделения средств, с указанием источников финансирования.

К проекту правового акта могут прилагаться справки, раздаточный материал.»;

в пункте 47:

в абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце третьем слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в абзаце пятом:

слова «и противодействия коррупции» исключить;

слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

«первый заместитель Губернатора Челябинской области, заместитель Губернатора Челябинской области, заместитель Губернатора Челябинской области – министр, заместитель председателя Правительства Челябинской области (далее именуются - заместители Губернатора, заместители председателя Правительства), курирующий исполнительный орган, структурное подразделение Аппарата Губернатора и Правительства, подготовивший проект правового акта.»;

пункты 48, 49 изложить в следующей редакции:

«48. Проекты постановлений Правительства о законопроектах, проектах постановлений Законодательного Собрания Челябинской области готовятся и согласовываются в порядке, определяемом разделом VI настоящего Регламента.

49. Согласование государственных программ Челябинской области осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о разработке государственных программ Челябинской области, их формировании и реализации, утвержденным постановлением Правительства Челябинской области от 04.10.2023 г. № 521-П «О Порядке принятия решений о разработке



государственных программ Челябинской области, их формировании и реализации и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Челябинской области».);

в пункте 52 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

абзац пятый пункта 53 изложить в следующей редакции:

«Экспертиза проектов административных регламентов предоставления государственных услуг, разработанных исполнительными органами, проводится в течение 25 рабочих дней со дня их поступления.»;

по тексту пунктов 55, 56 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже;

в пункте 57:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«57. Постановления Правительства, принимаемые без рассмотрения на заседании Правительства, принимаются опросным порядком.»;

в абзаце третьем слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

по тексту пункта 58 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже;

абзац первый пункта 59 изложить в следующей редакции:

«59. Государственно-правовое управление в срок не позднее 3 рабочих дней проводит проверку проекта правового акта и материалов на соответствие требованиям, установленным настоящим Регламентом.»;

4) в разделе V:

в пункте 60 слова «первым заместителем Губернатора» заменить словами «заместителем председателя Правительства»;

в пункте 61 слова «согласно приложению 6 к настоящему Регламенту» исключить;

в пункте 64:

по тексту абзацев первого, второго слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«заместитель Губернатора или заместитель председателя Правительства Челябинской области, курирующий данный вопрос.»;

5) в разделе VI:

пункты 67, 68 изложить в следующей редакции:

«67. Правительство рассматривает законопроекты, проекты постановлений Законодательного Собрания Челябинской области, направляемые законодательной инициативой Правительства в Законодательное Собрание Челябинской области.



68. Законопроекты, проекты постановлений Законодательного Собрания Челябинской области, направляемые законодательной инициативой Правительства, в обязательном порядке направляются на экспертизу в Государственно-правовое управление, а законопроекты об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), об установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, законопроекты и проекты постановлений Законодательного Собрания Челябинской области, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета, также - в Министерство финансов Челябинской области. Государственно-правовое управление, Министерство финансов Челябинской области по результатам экспертизы готовят заключения.»;

в пункте 69:

абзац первый после слова «законопроекта» дополнить словами «, проекта постановления Законодательного Собрания Челябинской области»;

в подпункте 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

пункт 70 изложить в следующей редакции:

«70. Тексты законопроекта, проекта постановления Законодательного Собрания Челябинской области готовятся в соответствии с Законом Челябинской области от 29.06.2022 г. № 621-ЗО «О нормативных правовых актах Челябинской области».»;

б) в разделе VII:

в пункте 73:

после слов «заместителями Губернатора,» дополнить словами «заместителями председателя Правительства,»;

слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 76:

в абзаце первом:

после слов «заместителям Губернатора,» дополнить словами «заместителям председателя Правительства,»;

слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в абзаце втором:

после слов «заместителем Губернатора,» дополнить словами «заместителям председателя Правительства,»;

слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

пункт 77 после слов «заместителем Губернатора,» дополнить словами «заместителем председателя Правительства, руководителем исполнительного органа,»;



7) в пункте 84 раздела VIII слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже в обоих случаях;

8) раздел IX признать утратившим силу;

9) в приложении 3 к указанному Регламенту слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

10) приложение 5 к указанному Регламенту изложить в новой редакции (прилагается);

11) приложение 6 к указанному Регламенту признать утратившим силу.

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию.



А.Л. Текслер



ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к Регламенту Правительства
Челябинской области
(в редакции распоряжения
Губернатора Челябинской области
от 03.04. 2025 г. № 395-р)

Образец письма о принятии постановления Правительства
Челябинской области опросным порядком

Заместителю руководителя Аппарата
Губернатора и Правительства
Челябинской области - начальнику
Государственно-правового управления
Правительства Челябинской области
О.С. Козловой

Министерством здравоохранения Челябинской области подготовлен проект постановления Правительства Челябинской области «О внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 11.12.2020 г. № 675-П».

Прошу Вас разрешить согласование вышеуказанного проекта постановления опросным порядком.

Копия проекта постановления и пояснительная записка прилагаются.

Руководитель исполнительного
органа Челябинской области
(руководитель структурного
подразделения Аппарата
Губернатора и Правительства)

(И.О. Фамилия)

Ф.И.О., телефон исполнителя